ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по
 соблюдению платежной дисциплины и организации взаимодействия при

проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного
использования средств организациями жилищно-коммунального комплекса в

Камчатском крае от 29.05.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
СМИРНОВ Т.Ю.

Присутствовали: 43 человека (список прилагается)

1.  О погашении дебиторской задолженности предприятиями ЖКХ Камчатского

края перед ПАО «Камчатскэнерго» за поставленные коммунальные ресурсы
(Смирнов Т.Ю., Сидельников А.А., Дмышук В.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию выступающих;

1.2. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКХ Камчатского края

(МУП «Николаевское благоустройство», МУП «Спецдорремстрой»,
МУП «Паратунское коммунальное хозяйство») принять меры, направленные
на погашение задолженности перед ПАО «Камчатскэнерго», и обеспечить
своевременные расчеты по текущим обязательствам за поставленные коммунальные
ресурсы.

срок – 01.07.2025, далее – в сроки, установленные договорами
ресурсоснабжения

2. О погашении дебиторской задолженности за коммунальные ресурсы

организациями, финансируемыми из местных бюджетов
(Смирнов Т.Ю., Сидельников А.А., Новопашин А.Р., Попова Е.Н.,
Федосенко Е.Н., Дмышук В.В., Тараканова Т.В., Лукьяненко Е.Ю.,

Меламед Е.М., Гусевская Л.В., Зарецкая А.И. (ВКС), Ильченко М.В. (ВКС),
Головчак И.В., Гвоздев А.А., Шелковников Д.Ю., Квитко Б.Б. (ВКС),

Воровский А.В. (ВКС), Пригоряну А.В. (ВКС))

2

РЕШИЛИ:

 2.1. Принять к сведению информацию выступающих;

2.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, городских
и муниципальных округов в Камчатском крае:

2.2.1. Совместно с Министерством финансов Камчатского края,
при формировании бюджетов муниципальных образований, предусмотреть
финансовые средства на оплату коммунальных услуг с учетом повышения
стоимости тарифов;

срок – при формировании бюджетов муниципальных образований (постоянно)
2.2.2. Совместно с ресурсоснабжающими организациями принять меры

по заключению муниципальных контрактов по оплате незаселенного жилищного
фонда и погашению задолженности за отпущенные коммунальные ресурсы;

срок – 01.07.2025

2.2.3. Принять меры по проведению ремонтных работ в пустующих жилых
помещениях, с целью предоставления для проживания гражданам. Провести работу
о принятии решения о признании квартир, непригодными для жилья и снятия их
с баланса;

срок – постоянно

2.2.4. Усилить работу в части соблюдения платежной дисциплины
и обеспечения 100% погашения задолженности организаций, финансирование
которых осуществляется из муниципальных бюджетов;

срок – постоянно

2.2.5. Информировать территориальные органы прокуратуры о принимаемых
мерах по ликвидации задолженности.

срок – ежеквартально.
2.3. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций:
2.3.1. Провести анализ, как увеличение стоимости оплаты государственной

пошлины при подаче искового заявления на взыскание задолженности
за коммунальные услуги повлияло на эффективность работы по взысканию и
на собираемость платежей;

срок – 01.07.2025

2.3.2. Провести работу по списанию дебиторской задолженности,
невозможной к взысканию. О проделанной работе информировать Министерство
ЖКХ и энергетики Камчатского края.

срок – 01.07.2025

2.4. Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края
совместно с ресурсоснабжающими организациями и органами местного

3

самоуправления произвести сверку по суммам просроченной задолженности
организаций, финансирование которых осуществляется из местных бюджетов,
выяснить причины ее образования, выработать позицию по вопросам погашения
и определить сроки ликвидации задолженности.

срок – 01.07.2025

2.5. Рекомендовать Государственной жилищной инспекции Камчатского края
запросить информацию об имеющейся задолженности управляющих организаций
за поставленные ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями.
При выявлении фактов нарушения соблюдения платежной дисциплины по оплате
за коммунальные услуги, принять меры в отношении управляющих организаций.

срок – 01.07.2025

3.  О погашении дебиторской задолженности ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны
России перед МПК ВГО «Вилючинский водоканал» за поставленные

коммунальные ресурсы.

РЕШИЛИ:

 3.1. Рекомендовать ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России принять меры,
направленные на погашение задолженности перед МКП ВГО «Вилючинский
водоканал» и обеспечить своевременные расчеты по текущим обязательствам за
поставленные коммунальные ресурсы

 срок – 01.07.2025, далее – в сроки, установленные договором
ресурсоснабжения

Руководитель рабочей
группы

[SIGNERSTAMP1]

Т.Ю. Смирнов

4

СПИСОК
участников заседания рабочей

группы по соблюдению платежной дисциплины и организации взаимодействия при
проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного

использования средств организациями жилищно-коммунального комплекса
в Камчатском крае от 29.05.2025.

Правительство Камчатского края

1. СИДЕЛЬНИКОВ
Антон Александрович

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края, заместитель
руководителя рабочей группы

2. КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

заместитель руководителя
Государственной жилищной инспекции
Камчатского края – заместитель
главного государственного жилищного
инспектора Камчатского края –
начальник отдела надзора за
деятельностью ТСЖ, управляющих
организаций, региональных операторов
за формирование фонда капитального
ремонта Государственной жилищной
инспекции Камчатского края

3. ТИМЧУК
Леся Богдановна

начальник контрольного управления
Министерства финансов Камчатского
края (ВКС)

4. ПОПОВА
Елена Николаевна

начальник отдела экономики и
реформирования ЖКХ Министерства
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

5. ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

начальник отдела экономики, финансов
и осуществления закупок Министерства
по внутренней политике и развитию
Корякского округа Камчатского края
(ВКС)

6. БАГЛАЙ
Светлана Федоровна

старший специалист отдела экономики
и реформирования жилищно-
коммунального хозяйства

5

Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края, секретарь рабочей
группы

Органы местного самоуправления

7. АДУКАНОВ
Владимир Александрович

Глава администрации Быстринского
муниципального района (ВКС)

8. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава администрации Пенжинского
муниципального района

9. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава администрации Соболевского
муниципального района (ВКС)

10.

ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава администрации Карагинского
мунципального района  (ВКС)

11. ГОЛОВЧАК
Игорь Васильевич

Глава администрации Вилючинского
городского округа

12. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава администрации Тигильского
муниципального райна (ВКС)

13. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава администрации Олюторского
муниципального муниципального
района

14. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава администрации Городского округа
«поселок Палана» (ВКС)

15. БАБУЛЕНКО
Светлана Юрьевна

исполняющий обязанности Главы
администрации Мильковского
муниципального округа

16. КВИТКО
Борис Борисович

исполняющий обязанности Главы
администрации Усть-Большерецкого
муниципального района

17. АБРАМОВА
Евгения Ивановна

заместитель Главы администрации Усть-
Камчатского муниципального округа

18. ГВОЗДЕВ
Александр Андреевич

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

6

19. КУЗНЕЦОВ
Никита Андреевич

заместитель Главы администрации
Алеутского муниципального округа

20. ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

заместитель Главы администрации
Быстринского муниципального округа
по вопросам ЖКХ, строительства,
управления имуществом, безопасности
дорожного движения и другим
административно-хозяйственным
вопросам (ВКС)

21. СКРОМОВА
Елена Александровна

заместитель Главы администрации Усть-
Камчатского муниципального района
(ВКС)

22. ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

заместитель Главы администрации
Елизовского муниципального района

23. ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

начальник управления по
муниципальному имуществу, заказу,
ЖКХ, строительству и транспорта
администрации Пенжинского
муниципального района

24. ДЕРНОВА
Ольга Ивановна

начальник отдела ЖКХ Комитета
жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и дорожной деятельности
администрации Мильковского
муниципального округа

25. ЧЕБУРИН
Олег Сергеевич

начальник Управления дорожно-
транспортного хозяйства и развития
коммунальной инфраструктуры
администрации Елизовского
муниципального района –
муниципального казенного учреждения

Представители территориальных органов федеральных органов власти,
правоохранительных органов

26. КУДРИН аудитор Контрольно-счетной

7

Андрей Игоревич палаты Камчатского края

27. МАЛЬЦЕВ
Андрей Анатольевич

исполняющий обязанности
руководителя контрольно-
следственного отдела следственного
управления Следственного комитета
Российской Федерации по Камчатскому
краю

28. НОВОПАШИН
Альберт Рафаилович

первый заместитель прокурора
Камчатского края

29. ФЕДОСЕНКО
Елена Николаевна

начальник отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

30. ТИТОВ
Денис Игоревич

прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

31. ИВАХИНОВ
Борис Владимирович

прокурор г. Петропавловск-
Камчатского

32. СМИЩУК
Сергей Андреевич

исполняющий обязанности прокурора
ЗАТО г. Вилючинска

33. МЕКЕРТЫЧЕВ
Артем Валерьевич

заместитель Елизовского городского
прокурора

34. ГОЛЬДЕ
Евгений Вячеславович

заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Камчатскому краю

Представители организаций и  Камчатского края

35. ВОРОБЬЕВ
Сергей Петрович

генеральный директор АО «Спецтранс»

36. КРАВЦОВ
Дмитрий Владимирович

директор МУП «Паратунское
коммунальное хозяйство»

37. ДМЫШУК
Василий Викторович

исполняющий обязанности директора
филиала ПАО «ДЭК»

8

«Камчатскэнергосбыт»

38. МЕЛАМЕД
Елена Михайловна

заместитель генерального директора
АО «ЮЭСК»

39. ЛУКЬЯНЕНКО
Евгений Юрьевич

заместитель генерального директора по
экономике, финансам и сбыту АО
«Корякэнерго»

40. ВОВК
Александр Викторович

заместитель директора МУП
«Спецдорремстрой»

41. ТАРАКАНОВА
Татьяна Викторовна

руководитель Единого расчетного
центра КГУП «Камчатский водоканал»

42. ГУСЕВСКАЯ
Людмила Владимировна

руководитель ЕРЦ
АО «Каминжиниринг»

43. МУРАТОВ
Евгений Александрович

главный инженер МУП «Николаевское
благоустройство»